Mande Pengiring, Jinem Pangrawit. Pengaruh Eropa dapat ditemukan pada

Pungkuran, Jinem Pangrawit, Bangsal Prabayaksa, Gajah Guling.

Pengaruh Arab pada pintu Buk Bacem dan budaya Islam dapat ditemukan

pada Mande Malang Semirang.
73

2. Keraton Kanoman

Keraton Kanoman berdiri pada tahun 1510 Saka atau 1588 M

oleh Sultan Kanoman (pangeran Badriddin Kartawijjaya) yang merupakan

keturunan ke-7 dari Sunan Gunung Jati (Syarief Hidayatullah). Kesultanan

Kanoman ini lahir dari keininginan Sultan Banten Ki Ageng Tirtayasa.
74

Sultan Anom mendirikan keraton ini dirumah bekas yang

pernah ditinggali Pangeran Cakrabuana ketika baru saja datang ke Tegal

Alang-alang bernama Witana (tempat ini sekarang masuk ke kecamatan

Lemahwungkuk). Tahun berdirinya keraton Kanoman ini tertulis di

Prasasti yang ada di Pintu Jinem keraton Kanoman yang menggambarkan

“matahari” berarti 1, “wayang darma kusuma” yang berarti 5, “bumi”

berarti 1, dan “binatang kamangkang” yang berarti 0. Candrasangkala

tersebut menunjukan tahun berdirinya yakni 1510 Saka atau 1588 M.
75

Keraton Kanoman adalah pusat peradaban Kesultanan Cirebon,

yang kemudian terpecah menjadi Keraton Kanoman, Keraton Kasepuhan,

Keraton Kasepuhan, Keraton Kacirebonan, dan Keraton Keprabon.